

Mỹ Xuyên, ngày 16 tháng 6 năm 2025

## BÁO CÁO

### Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp 06 tháng đầu năm 2025

- Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân ngày 24/11/2014;
- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
- Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;
- Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 06/6/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên, về việc tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành tại địa phương, VKSND huyện Mỹ Xuyên xin báo cáo Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp 06 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong 06 tháng cuối năm 2025, như sau:

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

#### 1. Tình hình tội phạm

Trong 06 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, ổn định; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực. Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã kiểm sát điều tra án mới khởi tố đối với 36 vụ/80 bị can (giảm 19 vụ, tăng 39 bị can so với cùng kỳ năm 2024). Số lượng các vụ án mới khởi tố giảm so với cùng kỳ năm 2024 là do công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện được tăng cường mang lại nhiều hiệu quả, kịp thời phát hiện, xử lý răn đe tội phạm. Bên cạnh đó, một số loại tội phạm phát sinh do ý thức chấp hành pháp luật, ý thức tự cải tạo, giáo dục sau khi chấp hành án của một số đối tượng còn hạn chế; tội phạm còn phát sinh do ảnh hưởng của việc nghiện ma túy, xuất hiện một số loại tội phạm mới với phương thức, thủ đoạn tinh vi diễn ra trên không gian mạng, sử dụng công nghệ cao... Số lượng các vụ án đã khởi tố cụ thể như sau:

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** Khởi tố mới 20 vụ/55 bị can (giảm 04 vụ, tăng 36 bị can so với 6 tháng đầu năm 2024), trong đó 02 bị can về tội Tổ chức đánh bạc,

07 vụ/08 bị can về tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, 01 vụ/01 bị can về tội Giao cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ; 10 vụ/33 bị can tội Cố ý gây thương tích, 01 vụ/01 bị can về tội tàng trữ, vận chuyển hàng cấm; 07 bị can về tội Gây rối trật tự công cộng, 01 vụ/03 bị can về tội Chống người thi hành công vụ.

- **Tội phạm xâm phạm kinh tế, sở hữu, môi trường:** Khởi tố mới 10 vụ/11 bị can (giảm 12 vụ, tăng 01 bị can so với 6 tháng đầu năm 2024), trong đó 02 vụ/01 bị can về tội Cướp tài sản; 01 bị can về tội Cướp giật tài sản; 08 vụ/08 bị can tội Trộm cắp tài sản; 01 bị can về tội Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản.

- **Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 06 vụ/14 bị can (giảm 03 vụ, tăng 02 bị can so với 6 tháng đầu năm 2024), trong đó 01 vụ/01 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy, 05 vụ/07 bị can tội Mua bán trái phép chất ma túy, 06 bị can về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

## **2. Tình hình tranh chấp dân sự và kinh doanh thương mại**

Trong 06 tháng đầu năm, tình hình tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại giảm so với cùng kỳ<sup>1</sup>, tuy nhiên tính chất quan hệ tranh chấp ngày càng phức tạp, liên quan đến nhiều quan hệ pháp luật. Các tranh chấp dân sự phát sinh chủ yếu là tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất, thừa kế và hợp đồng vay tài sản. Đối với lĩnh vực kinh doanh thương mại chủ yếu phát sinh tranh chấp hợp đồng tín dụng.

Nguyên nhân chủ yếu làm phát sinh các tranh chấp nêu trên là do nhận thức pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế dẫn đến giao kết, thực hiện hợp đồng dân sự không đúng quy định; việc tranh chấp quyền sử dụng đất trong thân tộc phát sinh nhiều xuất phát từ việc các cơ quan quản lý nhà nước xây dựng quy hoạch giao thông, đô thị làm giá trị quyền sử dụng đất tăng nhiều người hám lợi tranh giành đất đai. Tranh chấp kinh doanh thương mai chủ yếu là do một số cá nhân, doanh nghiệp làm ăn thua lỗ dẫn đến mất khả năng chi trả, thanh toán nợ tồn đọng kéo dài dẫn đến phát sinh các tranh chấp.

## **3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

Thời gian qua, các cơ quan tư pháp địa phương đã triển khai đồng bộ các giải pháp mới để thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tư pháp, góp phần nâng cao hơn hiệu quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. Vi phạm pháp luật của mỗi cơ quan từng bước được khắc phục và có chiều hướng giảm so với cùng kỳ. Tuy nhiên, ngay sau khi không còn tổ chức Công an cấp huyện từ ngày 01/3/2025, công tác phối hợp liên ngành Công an – Viện kiểm sát có nhiều sự ảnh hưởng, dẫn đến tồn tại một số thiếu sót như: việc chuyển hồ sơ tiếp nhận, thụ lý, đề nghị gia hạn thời hạn giải quyết nguồn tin về tội phạm từ Công an cấp xã đôi lúc chưa kịp thời, chưa đúng thời hạn; một số văn bản tố tụng

<sup>1</sup> Dân sự: Thụ lý mới 314, giảm 47 vụ, việc, KDTM thụ lý mới 06 vụ, giảm 04 vụ so với cùng kỳ.

các cơ quan tư pháp còn có sai sót, ban hành nhưng chưa gửi đầy đủ, kịp thời cho VKSND huyện để kiểm sát, công tác phối hợp, trao đổi giải quyết án chưa kịp thời... Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế trên một phần là do nhiều vụ việc, vụ án có tính chất phức tạp, ảnh hưởng sâu, rộng đến nhiều địa bàn; việc bàn giao, phân công lại nhiệm vụ đối với cán bộ còn chưa kịp thời.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ VÀ KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

Trên cơ sở thực hiện Chỉ thị công tác số 01/CT-VKSTC ngày 12/12/2024 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao với phương châm “**Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính - bản lĩnh, hiệu quả**”, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, vượt qua thử thách, đề ra các giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến thực chất, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành; yêu cầu sắp xếp tinh gọn bộ máy, tiếp tục hoàn thiện thể chế và đột phá về chuyển đổi số; phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu công tác Quốc hội giao và Kế hoạch công tác số 01/KH-VKS ngày 17/12/2024 của VKSND tỉnh, đơn vị đã chủ động xây dựng Kế hoạch công tác số 19/KH-VKSMX ngày 08/01/2025 để tiếp tục phấn đấu nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp, đạt và vượt các chỉ tiêu nghiệp vụ trên tất cả các lĩnh vực, kết quả trong 06 tháng đầu năm 2025 đã đạt được kết quả như sau:

### **1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### **1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố**

Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch của liên ngành Trung ương và các Quy chế nghiệp vụ trong Ngành; tập trung và chủ động hơn trong công tác phối hợp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết và công tác kiểm sát việc giải quyết của Cơ quan Cảnh sát điều tra, không để xảy ra oan, sai và chống bỏ lọt tội phạm từ giai đoạn đầu của quá trình tố tụng.

Trong kỳ báo cáo 06 tháng đầu năm, đơn vị đã thụ lý kiểm sát tổng số 119 nguồn tin về tội phạm<sup>2</sup> (giảm 66 nguồn tin so với cùng kỳ); đã giải quyết 95 tin báo<sup>3</sup> (đạt 79,8%, tăng 6,8% so với cùng kỳ). Hiện còn tồn 24 tin (không quá hạn).

Trong đó, VKSND huyện đã tập trung kiểm sát đối với 100% nguồn tin mới thụ lý trong kỳ. Kịp thời đề ra yêu cầu kiểm tra, xác minh và phối hợp chặt chẽ với Điều tra viên để đẩy nhanh tiến độ kiểm tra, xác minh nâng cao tỷ lệ giải quyết nguồn tin tội phạm, không để xảy ra trường hợp quá hạn đảm bảo việc giải quyết là có căn cứ, đúng quy định pháp luật. Thống nhất với cơ quan điều tra tự hủy bỏ 08 Quyết

<sup>2</sup> Số cũ 53, số mới 55, phục hồi 12, chuyển đi nơi khác 01.

<sup>3</sup> Khởi tố vụ án hình sự 36 tin, không khởi tố 22 tin, tạm đình chỉ 37 tin.

định hủy bỏ Quyết định không khởi tố vụ án hình sự để tiếp tục kiểm tra, xác minh. Đồng thời, đơn vị đã phối hợp với Cơ quan điều tra tổ chức kiểm tra, hướng dẫn trực tiếp công tác tiếp nhận, kiểm tra, xác minh tố giác, tin báo về tội phạm ở 09/11 đơn vị Công an cấp xã nhằm không ngừng nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xác minh sơ bộ nguồn tin tội phạm ở cấp cơ sở.

Trong kỳ đơn vị đã tổ chức 01 cuộc kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Mỹ Xuyên (ngày 12/02/2025), qua đó đã kịp thời phát hiện các vi phạm, thiếu sót để ban hành kết luận yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục.

Qua công tác kiểm sát, VKSND huyện đã ban hành: 01 Yêu cầu khởi tố vụ án hình sự về tội “Cố ý gây thương tích”; 01 Yêu cầu phục hồi nguồn tin về tội phạm để tiếp tục giải quyết theo quy định, 01 Yêu cầu giải quyết nguồn tin về tội phạm; 01 Kiến nghị tổng hợp khắc phục vi phạm trong giai đoạn tiếp nhận và giải quyết nguồn tin về tội phạm đối với Cơ quan điều tra cùng cấp. Các yêu cầu, kiến nghị của đơn vị đều được Cơ quan điều tra có văn bản thống nhất thực hiện 100%.

### **1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

Trong 06 tháng đầu năm, đơn vị tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 63/2013/QH13 về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 27/4/2020 của Viện trưởng VKSND Tối cao về “Tăng cường trách nhiệm công tố trong giải quyết các vụ án hình sự, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng chống tội phạm” và các Quy chế nghiệp vụ trong Ngành, góp phần nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm.

Đơn vị đã thụ lý kiểm sát điều tra đối với 113 vụ/126 bị can<sup>4</sup>. Đã giải quyết: 75 vụ/85 bị can<sup>5</sup> (đạt 66,4% về vụ, 67,5% về bị can). Hiện còn đang giải quyết: 38 vụ/41 bị can (trong thời hạn luật quy định).

VKSND huyện đã phối hợp với Cơ quan điều tra chọn 12 vụ/12 bị can làm án điểm để tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo kịp thời xử lý tội phạm. Qua công tác kiểm sát, đơn vị đã ban hành: 06 Yêu cầu khởi tố bị can; 01 Yêu cầu phục hồi điều tra vụ án hình sự; 01 Kiến nghị tổng hợp khắc phục vi phạm trong giai đoạn điều tra vụ án hình sự đối với Cơ quan điều tra cùng cấp. Bên cạnh đó, thông qua công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự, xác định rõ nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm, đơn vị ban hành kiến nghị đến Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan áp dụng các biện pháp phòng ngừa phát sinh tội phạm về an toàn điện địa bàn huyện. Các yêu cầu, kiến nghị của đơn vị đều được các cơ quan có liên quan có văn bản thống nhất thực hiện 100%.

<sup>4</sup> Số cũ 66 vụ/47 bị can, tách 06 vụ, nhập 02 vụ/02 bị can, phục hồi 07 vụ/01 bị can, số mới 36 vụ/80 bị can.

<sup>5</sup> Đề nghị truy tố 45 vụ/79 bị can, Đinh chi 07 vụ/04 bị can, Tạm đình chi 23 vụ/02 bị can

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

Trong kỳ báo cáo, VKSND huyện luôn đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Viện kiểm sát trong giai đoạn truy tố theo quy định của Bộ luật Tố tụng Hình sự và Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân; bám sát và thực hiện đúng tinh thần quy chế nghiệp vụ về lập hồ sơ kiểm sát, đảm bảo thực hiện việc phúc cung bị can trong giai đoạn truy tố, nhất là đối với các trường hợp kêu oan, không nhận tội. Không ngừng nâng cao chất lượng bản Cáo trạng, đảm bảo việc truy tố của Viện kiểm sát là chính xác, có căn cứ, đúng quy định pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội.

Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã tiếp nhận thụ lý: 50 vụ/84 bị can<sup>6</sup> (tăng 16 vụ/26 bị can so với cùng kỳ). Đã giải quyết: 43 vụ/73 bị can<sup>7</sup> (đạt 86% về số vụ, 87% về số bị can). Hiện còn tồn: 07 vụ/11 bị can (không quá hạn).

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

Tiếp tục tăng cường vai trò của Lãnh đạo VKSND huyện trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử để góp phần tạo nên những chuyển biến tích cực trong công tác xét xử của tòa án, góp phần thực hiện tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử đối với: 42 vụ/72 bị cáo (tăng 07 vụ/14 bị cáo so với cùng kỳ). Đã giải quyết: 22 vụ/39 bị cáo (đạt tỷ lệ 52,3%). Hiện còn đang giải quyết: 20 vụ/33 bị cáo (không quá hạn).

Tất cả các phiên tòa đều được Kiểm sát viên áp dụng hình thức trình chiếu chứng cứ đã được số hóa tại phiên tòa, tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm tại phiên tòa, xem xét đánh giá toàn diện, đúng tính chất, mức độ hành vi phạm tội của các bị cáo nên các đề xuất về tội danh, điều khoản áp dụng và mức hình phạt được Hội đồng xét xử chấp nhận, được người dân đồng tình. Đồng thời, tiếp nhận và kiểm sát chặt chẽ các bản án hình sự sơ thẩm.

Trong kỳ báo cáo, Lãnh đạo Viện đã trực tiếp tham gia xét xử đối với 11 vụ/28 bị cáo, đồng thời phối hợp với Tòa án chọn và đưa ra xét xử 04 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó có 01 phiên trực tuyến đến hai cấp Tòa án tỉnh Sóc Trăng). Đặc biệt là phối hợp tốt với Tòa án, Cơ quan điều tra và các ngành có liên quan tổ chức xét xử thành công 03 vụ án phức tạp được dư luận xã hội quan tâm, có kết hợp giữa hình thức trực tiếp với trực tuyến để phục vụ yêu cầu phòng, chống tội phạm có tính chất băng nhóm ở địa phương<sup>8</sup>.

Qua công tác kiểm sát, đơn vị đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi

<sup>6</sup> Số cũ 05 vụ/05 bị can, số mới: 45 vụ/79 bị can

<sup>7</sup> Truy tố 42 vụ/72 bị can, đình chỉ 01 vụ/01 bị can do bị hại rút đơn.

<sup>8</sup> Vụ Gây rối trật tự công cộng và Cố ý gây thương tích ở thị trấn Mỹ Xuyên.

phạm trong xét xử vụ án hình sự đối với Tòa án nhân dân huyện và 01 Kháng nghị phúc thẩm án hình sự. Kết quả các kiến nghị, kháng nghị của đơn vị đều được Tòa án thống nhất chấp nhận 100%.

### **1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

#### **- Kiểm sát việc tạm giữ và tạm giam:**

VKSND huyện luôn đảm bảo việc áp dụng các biện pháp bắt, tạm giữ, tạm giam có căn cứ, đúng quy định của pháp luật:

Tổng số người bị bắt, tạm giữ là 09 (số cũ: 01; số mới: 08). Đã giải quyết: 09 (chuyển tạm giam đạt 100%); Hiện không còn tạm giữ.

Tổng số người bị tạm giam: 90 người<sup>9</sup>. Giải quyết: 45 người (Chuyển chấp hành án 40, thay thế bằng biện pháp ngăn chặn khác 05). Hiện đang còn tạm giam: 45 người.

VKSND huyện duy trì tốt chế độ kiểm sát ngày, kiểm sát định kỳ tại Nhà tạm giữ Công an huyện (nay là Phân trại Tạm giam Khu vực huyện Mỹ Xuyên). Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan xử lý kịp thời các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam không để xảy ra trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam nhưng sau đó trả tự do vì không cấu thành tội phạm. Trong kỳ đã tổ chức trực tiếp kiểm sát trực tiếp 03 cuộc tại Nhà tạm giữ Công an huyện Mỹ Xuyên, ban hành 03 kết luận.

#### **- Kiểm sát thi hành án hình sự:**

Viện KSND huyện luôn chủ động phối hợp với các cơ quan tư pháp kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức đưa người đi chấp hành án; tăng cường kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong việc quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã kiểm sát tổng số bị án phạt tù phải thi hành: 38 bị án<sup>10</sup>. Đã thi hành xong: 31 bị án. Chưa thi hành: 07 bị án.

\* Án treo: Tổng số phải thi hành: 35 bị án (số cũ 27, mới 08). Đã thi hành xong: 12. Còn đang thi hành: 23 bị án (không quá hạn).

Trong kỳ báo cáo, Viện KSND huyện đã phân công Kiểm sát viên tham gia 14 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách án treo; tổ chức trực tiếp kiểm sát án treo tại 05 đơn vị UBND cấp xã và đã tổ chức 02 cuộc trực tiếp kiểm sát đối với Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện. Ban hành 01 Yêu cầu tự kiểm tra và báo cáo kết quả việc thực hiện quyết định đặc xá của Chủ tịch nước đối với 01 phạm nhân đang chấp hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Mỹ Xuyên.

<sup>9</sup> Số cũ: 54, số mới: 37, nơi khác chuyển đến: 05, chuyển xét xử phúc thẩm: 06.

<sup>10</sup> Số cũ 06, số mới 33, nhận ủy thác 03, ủy thác đi 04.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình; các vụ án hành chính, vụ, việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

**2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

Về số liệu vụ án, vụ việc dân sự: Thủ lý: 327 vụ, việc. Đã giải quyết 117 vụ, việc<sup>11</sup>. Hiện còn tồn: 210 vụ, việc.

Về số liệu vụ án, vụ việc hôn nhân và gia đình: Thủ lý: 163 vụ, việc. Đã giải quyết 106 vụ, việc<sup>12</sup>. Hiện còn tồn: 57 vụ, việc.

Qua công tác kiểm sát, VKSND huyện đã ban hành 01 Kháng nghị phúc thẩm đối với Bản án dân sự số 10/2025/DS-ST ngày 19/02/2025 của TAND huyện Mỹ Xuyên, 01 Kiến nghị tổng hợp vi phạm đối với Tòa án huyện cùng cấp và 01 Kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý nhà nước về đất đai đối với Chủ tịch UBND huyện Mỹ Xuyên . Ban hành 01 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ. Bên cạnh đó, đơn vị còn ứng dụng công nghệ thông tin vào việc số hóa hồ sơ vụ án 319 hồ sơ; báo cáo án bằng sơ đồ tư duy 10 vụ, trình chiếu chứng cứ tại phiên tòa 09 phiên tòa.

**2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Thực hiện Luật Tố tụng Hành chính năm 2015, Viện kiểm sát tiếp tục thực hiện tốt vai trò kiểm sát và tham gia phiên tòa, phiên họp với Tòa án để giải quyết các vụ, việc phát sinh trong năm.

Trong kỳ báo cáo, Viện KSND huyện kiểm sát việc thụ lý án Kinh doanh thương mại của Tòa án: 04 vụ. Tòa án đã giải quyết: 03 vụ (xét xử: 02, hòa giải thành: 01). Hiện còn tồn: 01 vụ việc.

Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã phối hợp với Tòa án huyện cùng cấp tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm. Ứng dụng công nghệ thông tin vào việc số hóa 02 hồ sơ, trình chiếu chứng cứ 02 phiên. Qua công tác kiểm sát đơn vị đã ban hành 01 Kiến nghị tổng hợp vi phạm đối với Tòa án<sup>13</sup>.

Đối với các loại án khác (án lao động, hành chính): Không phát sinh.

\* *Kiểm sát trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân:*

Số việc đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại TAND tăng so với cùng kỳ nhưng với tinh thần trách nhiệm cao, Kiểm sát viên đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia phiên họp theo quy định. Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: 44 việc (số cũ 01, số

<sup>11</sup> Xét xử: 47, hòa giải thành: 12, đình chỉ: 58.

<sup>12</sup> Xét xử: 58, hòa giải thành: 36, đình chỉ: 12.

<sup>13</sup> KN ban hành chung với KN trong lĩnh vực dân sự.

mới 43). Đã giải quyết 43 việc. Hiện còn tồn 01 việc. Ứng dụng công nghệ thông tin vào việc số hóa hồ sơ (41 hồ sơ).

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính**

Ngay từ đầu năm, Viện KSND huyện đã tăng cường các hoạt động kiểm sát, chủ động trong việc rà soát, phân loại, xác minh điều kiện thi hành án theo quy định của pháp luật và Quy chế đã ký kết; kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án và các trường hợp khác theo quy định của pháp luật. Trong năm 2024 đã kiểm sát hoạt động thi hành án như sau:

#### **3.1. Về việc:**

- Tổng số đã thụ lý: 1.369 việc (trong đó: Số cũ chuyển sang 598 việc; số thụ lý mới là 771 việc).

  - Số việc đã ủy thác: 14 việc.

  - Số việc phải thi hành: 1.355 việc (tăng 342 việc, tăng 33,76% so với cùng kỳ năm 2024). Trong đó:

    - + Số việc có điều kiện thi hành: 994 việc (chiếm tỷ lệ 73,35 % so với số việc phải thi hành).

    - + Số việc chưa có điều kiện thi hành: 356 việc (chiếm tỷ lệ 26,27% so với số việc phải thi hành).

    - + Hoãn thi hành án: 03 việc.

    - + Tạm đình chỉ thi hành án: 02 việc.

  - Đã giải quyết xong: 395 việc (bao gồm: thi hành xong: 388 việc, đình chỉ thi hành án: 07 việc) đạt tỷ lệ 39,74% so với số có điều kiện thi hành (Tăng 3,13% so với cùng kỳ năm 2024).

  - Số việc chuyển kỳ sau: 960 việc. Trong đó: Số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 599 việc, so với số việc có điều kiện năm 2024 tăng 221 việc (tăng 58,46%).

#### **3.2. Về tiền**

- Tổng số đã thụ lý: 184.794.539.000 đồng (trong đó: Số cũ chuyển sang 88.134.100.000 đồng; số thụ lý mới là: 96.660.439.000 đồng).

  - Số tiền đã ủy thác: 25.024.699.000 đồng.

  - Số tiền phải thi hành: 159.769.840.000 đồng (tăng 51.966.256.000 đồng, tăng 48,20% so với cùng kỳ năm 2024).

    - + Số tiền có điều kiện thi hành: 129.990.871.000 đồng (chiếm tỷ lệ 81,36% so với số tiền phải thi hành).

    - + Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 28.738.038.000 đồng (chiếm tỷ lệ 17,98% so với số tiền phải thi hành).

- + Số tiền hoãn thi hành án: 1.007.119.000 đồng.
- + Số tiền tạm đình chỉ thi hành án: 33.812.000 đồng.
- Đã giải quyết xong: 26.745.256.000 đồng (bao gồm: thi hành xong: 15.721.261.000 đồng, đình chỉ thi hành án: 11.023.995.000 đồng) đạt tỷ lệ : 20,57% so với số có điều kiện thi hành, giảm 9,87% so với cùng kỳ năm 2024.

Số tiền chuyển kỳ sau: 133.024.584.000 đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong: 103.245.615.000 đồng, so với số tiền có điều kiện năm 2024 tăng 44.112.983.000 đồng (tăng 74,6%).

Trong kỳ báo cáo đơn vị đã tổ chức kiểm sát trực tiếp 01 cuộc tại Chi cục THADS huyện và tổ chức phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát tại Chi cục THADS huyện năm 2024. Bên cạnh đó, đơn vị còn phân công Kiểm sát viên xác minh điều kiện thi hành án 56 việc tại UBND các xã trên địa bàn, tham gia xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án 01 việc, tham gia kiểm sát việc cưỡng chế kê biên, giao tài sản,... nhiều vụ, việc theo quy định.

Qua công tác kiểm sát đơn vị đã ban hành 01 Kiến nghị khắc phục vi phạm đối với Chi cục Thi hành án dân sự cùng cấp và 01 Kiến nghị Tòa án về việc chậm chuyển giao bản án cho Chi cục THADS huyện Mỹ Xuyên.

#### **4. Công tác tiếp dân, giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Viện KSND huyện luôn quan tâm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và Quy chế của Ngành về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Đơn vị đã duy trì định kỳ vào ngày 10 hằng tháng, phân công Lãnh đạo Viện tham gia tiếp công dân tại Ban tiếp công dân thuộc trụ sở Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên theo đúng quy chế phối hợp.

Định kỳ hằng tuần, đơn vị đều phân công cán bộ trực tiếp công dân tại trụ sở: Trong kỳ báo cáo có phát sinh 01 lượt tiếp công dân và 02 đơn/02 việc qua đường bưu điện. Qua nghiên cứu xác định: 01 đơn/01 việc thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết và 01 đơn/01 việc không thuộc thẩm quyền kiểm sát và thẩm quyền giải quyết. Viện KSND huyện đã ban hành 03 thông báo chỉ dẫn đối với đơn không thuộc thẩm quyền và chuyển đến Chi cục Thi hành án dân sự để giải quyết theo thẩm quyền đối với đơn thuộc thẩm quyền.

#### **5. Kết quả công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp**

Để kịp thời tổ chức tốt việc triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số theo Chỉ thị hằng năm của Viện trưởng Viện KSND tối cao, Kế hoạch số 1982/KH-VKS ngày 28/12/2024 của Viện trưởng Viện trưởng Viện KSND tỉnh Sóc Trăng về chuyển đổi số ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024, Viện KSND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 75/KH-VKS ngày 08/4/2024 về chuyển đổi số và tổ

chức thực hiện trong đơn vị. Xác định việc chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin là nhiệm vụ đột phá hằng năm, từ đó đơn vị luôn chủ động, đổi mới trong thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các quy định của Ngành về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

Trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp đã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào việc số hóa hồ sơ đối với 22 hồ sơ nguồn tin không khởi tố, 52 vụ án kết thúc điều tra. Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy đối với 58 sơ đồ trước khi giải quyết nguồn tin, 52 sơ đồ trước khi kết thúc điều tra, 43 sơ đồ vụ án quyết định việc truy tố và 23 vụ án chuẩn bị xét xử. Tại các phiên tòa xét xử, đơn vị đã chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức trình chiếu chứng cứ số hóa trong tranh tụng nhằm tăng cường tính thuyết phục, khách quan trong xử lý vụ án.

Trong công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật, đơn vị đã tiến hành số hóa đối với 365 hồ sơ thụ lý kiểm sát (đạt 100%), thực hiện việc báo cáo án bằng sơ đồ tư duy đối với 10 vụ án do Kiểm sát viên tham gia xét xử và tiến hành trình chiếu tài liệu đã được số hóa tại 11 phiên tòa.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trên tinh thần tiếp thu và quán triệt thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản của Đảng, của Quốc hội về công tác tư pháp và các quy định về thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành, trong 06 tháng đầu năm VKSND huyện Mỹ Xuyên đã tăng cường các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trên các lĩnh vực; chủ động hơn trong việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các loại tội phạm phát sinh trên địa bàn huyện, kiên quyết không để xảy ra tình trạng bỏ lọt tội phạm, người phạm tội hay làm oan người vô tội; không để xảy ra tình trạng án hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Bên cạnh đó, đơn vị còn thực hiện tốt công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, kịp thời ban hành nhiều kiến nghị, kháng nghị đến các cơ quan tư pháp và các cơ quan hữu quan để áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm và khắc phục vi phạm pháp luật. Đồng thời, đơn vị còn quan tâm, thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật thông qua công tác xét xử nhằm mục đích răn đe phòng ngừa tội phạm, góp phần duy trì ổn định trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

Trên cơ sở kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, trong 06 tháng đầu năm 2025, đơn vị tiếp tục thực hiện tốt công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của đơn vị, đảm bảo thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm theo đúng tinh thần Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày

27/11/2019 của Quốc hội đã đặt ra đối với Ngành kiểm sát. Qua đó, VKSND huyện đã phối hợp cùng với các cơ quan tư pháp thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm và có phạm pháp luật, góp phần giữ vững ổn định tình hình trật tự xã hội, tạo điều kiện để địa phương tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

## **2. Hạn chế**

Bên cạnh những mặt đã làm được, VKSND huyện nhận thấy vẫn còn hạn chế đó là tỷ lệ giải quyết án tại Cơ quan điều tra đạt thấp so với yêu cầu nhiệm vụ<sup>14</sup>.

## **3. Nguyên nhân**

Tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn với số lượng lớn, tính chất, quy mô vụ án, vụ việc ngày càng phức tạp trong khi đội ngũ công chức làm nghiệp vụ không chỉ không được bổ sung thêm mà còn bị tinh giản theo lộ trình. Khi không còn tổ chức Công an cấp huyện đã làm ảnh hưởng đến công tác phối hợp giải quyết án giữa Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát dẫn đến việc thụ lý, giải quyết án vẫn còn chậm, còn để tồn đọng án kéo dài.

## **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025**

Trong thời gian tới, Viện KSND huyện sẽ tiếp tục nỗ lực, phấn đấu thực hiện đạt và vượt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tập trung hoàn thành việc ổn định tổ chức bộ máy VKSND khu vực VIII và đi vào hoạt động theo yêu cầu nhiệm vụ mới, kể từ ngày 01/7/2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Quốc hội về công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm và tội phạm; Kế hoạch về công tác kiểm sát năm 2025 của Viện KSND tỉnh và của đơn vị nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trên các lĩnh vực.

- Tiếp tục tăng cường kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, bảo đảm mọi nguồn tin tội phạm đều được tiếp nhận và xác minh, kịp thời đầy đủ; kiểm sát chặt chẽ, đảm bảo việc giải quyết nguồn tin là có căn cứ, đúng quy định pháp luật ngay từ giai đoạn đầu. Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Ngành về “Tăng cường trách nhiệm công tố, gắn công tố với hoạt động điều tra”, không ngừng nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp, góp phần đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm. Không để xảy ra việc bỏ lọt tội phạm, làm oan người vô tội hoặc vi phạm các chuyên đề nghiệp vụ khác.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả vai trò, trách nhiệm của Viện kiểm sát trong công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự. Đảm bảo quyền

<sup>14</sup> Đã giải quyết: 75 vụ/113 vụ, đạt 66,4%

con người và các chế độ theo quy định của người bị bắt, bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân chấp hành án; kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định thi hành án và tổ chức đưa người bị kết án phạt tù đi chấp hành án cũng như việc quản lý, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng.

- Kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án, hoãn, trả đơn của Cơ quan Thi hành án.

- Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của Kiểm sát viên tại các phiên tòa, phiên họp; kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định do Tòa án ban hành thuộc thẩm quyền kiểm sát của đơn vị.

- Tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và kiểm sát hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các cơ quan tư pháp.

- Tiếp tục phát huy và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong các khâu công tác chuyên môn nghiệp vụ. Xem đây là khâu đột phá quan trọng, từ đó tiếp tục tăng cường nâng cao nhận thức, kiến thức và trình độ công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức tại đơn vị đáp ứng tốt yêu cầu trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức cho cán bộ, Kiểm sát viên; thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ đối với cán bộ Kiểm sát “Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn”; tăng cường kiểm tra, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ; tiếp tục xây dựng Chi bộ, xây dựng đơn vị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2025 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2025 của Viện KSND huyện Mỹ Xuyên, xin báo cáo về Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND huyện và báo cáo đến các đại biểu để theo dõi, giám sát./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện (để b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy (để b/cáo);
- Văn phòng HDND &UBND huyện (để t/hợp);
- Ban pháp chế-HĐND huyện (để giám sát);
- Đại biểu HĐND huyện (để giám sát);
- Lưu: VP, V/thư.

**VIỆN TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Phước**